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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВС – волоконный световод;

ИК – инфракрасный;

КТР ‒ коэффициент термического расширения;

ПП – показатель преломления;

РНП – радиационно-наведенное поглощение;

РЦО – радиационный центр окраски;

УФ – ультрафиолетовый;

LTIRA – low temperature infrared absorption, низкотемпературное инфракрасное

поглощение (пер. с англ.);

MCVD – modified chemical vapor deposition, модифицированный метод

химического осаждения из газовой фазы (пер. с англ.);

OVD – outside vapor deposition, внешнее осаждение из газовой фазы (пер. с

англ.);

PCVD – plasma chemical vapor deposition, плазменно-химическое осаждение из

газовой фазы (пер. с англ.);

STE – self-trapped electron, самозахваченный электрон (пер. с англ.);

STH – self-trapped hole, самозахваченная дырка (пер. с англ.);

STX – self-trapped exciton, самозахваченный экситон (пер. с англ.);

Tf – фиктивная температура;

Tg – температура стеклования;

VAD – vapor axial deposition, осевое осаждение из газовой фазы (пер. с англ.);

OVD – outside vapor deposition, внешнее осаждение из газовой фазы (пер. с

англ.).
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ВВЕДЕНИЕ

Для ряда перспективных применений волоконных световодов (ВС) их

важнейшей характеристикой является радиационная стойкость. Это относится к

использованию ВС в атомной энергетике, космическом пространстве, к военным

применениям.

В условиях воздействия на ВС ионизирующего излучения (в данной работе

изучается случай γ-излучения) в сетке стекла возникают точечные дефекты

(радиационные центры окраски, РЦО), поглощающие световой сигнал, в том

числе, в спектральном окне для оптической связи в ближнем ИК диапазоне

(~1310–1550 нм). Данное явление известно, как радиационно-наведенное

поглощение (РНП) света. Обеспечение радиационной стойкости ВС означает

подавление РНП до приемлемого для данного применения уровня.

Ранее утверждалось, что, рекордно высокой радиационной стойкостью

обладают ВС с сердцевиной и оболочкой из кварцевого стекла, легированного

фтором («фторированные» ВС) [1]. Заготовки (преформы) таких ВС

изготавливаются по технологии PCVD [2] (фирма «Draka», Нидерланды) или при

последовательном применении двух технологий: технологии VAD для синтеза

сердцевины, и технологии OVD для синтеза оболочки (фирма «Fujikura»,

Япония) [3]. ВС со фторсиликатной сердцевиной «RRSMFB» фирмы «Fujikura»

в некоторых работах рассматриваются как мировые лидеры по радиационной

стойкости [1, 3].

В России наиболее распространённой технологией изготовления преформ

(заготовок) и единственной, освоенной на промышленном уровне, является

MCVD («modified chemical vapor deposition» − химическое осаждение из газовой

фазы) [4]. Однако, введение фтора в сердцевину в MCVD-процессе приводит к

возникновению дополнительных оптических потерь в ВС из-за «вытекания»

света. Поэтому актуальной задачей данной работы являлось достижение высокой

радиационной стойкости ВС с нелегированной сердцевиной из кварцевого
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стекла и фторсиликатной оболочкой («нелегированные» ВС) в технологии

MCVD.

Известно, что стандартные ВС с легированной германием сердцевиной и

нелегированной оболочкой («германосиликатные» ВС) уступают по

радиационной стойкости нелегированным ВС. Тем не менее, в фирме «j-fiber»

(Германия) промышленно производятся номинально радиационно стойкие

германосиликатные ВС. Они известны как «j-fiber-MIL-PRF-49291/7c» и даже

были аттестованы в армии США как пригодные для военных применений [5].

Эти световоды не отличаются рекордной радиационной стойкостью, но имеют

малую стоимость, что и делает их привлекательными для применений в

малоинтенсивных радиационных полях.

Таким образом, в данной работе представляло интерес исследование

радиационной стойкости обоих вышеуказанных типов ВС (нелегированных и

германосиликатных), при этом акцент делался на наиболее перспективные

нелегированные ВС.

Предыдущие «классические» работы по исследованию механизмов РНП в

нелегированных ВС были проведены, в основном, в видимом и УФ-диапазонах,

так как именно там располагаются максимумы полос поглощения основных РЦО

[6, 7]. До настоящей работы детального исследования механизмов РНП в

терминах конкретных РЦО, ограничивающих радиационную стойкость

нелегированных ВС в ближнем ИК-диапазоне, проведено не было. Ранее не

изучалось и влияние на радиационную стойкость таких технологических

факторов как соотношение расходов реагентов в MCVD-процессе. Это не

позволяло целенаправленно оптимизировать радиационную стойкость ВС.

На радиационную стойкость могут влиять и условия вытяжки ВС из

преформы. Закалочные условия в процессе вытяжки приводят к

«вмораживанию» различного рода структурных дефектов, деформаций и

напряжений, которые могут стать предшественниками РЦО. Однако, к началу

данной работы не было понимания механизмов влияния условий вытяжки на
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образование РЦО в нелегированных ВС, а существующие исследования носили

феноменологический характер и в значительной степени противоречили друг

другу [3, 8, 9].

Отечественные нелегированные MCVD-световоды с относительно

высокой радиационной стойкостью в ближнем ИК-диапазоне были ранее

разработаны в Институте радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова

РАН (ИРЭ РАН) [10]. Однако использованные технологические пути

достижения радиационной стойкости описаны не были. Было неясно, является

ли радиационная стойкость этих ВС предельной для MCVD-технологии, либо

можно добиться ее повышения за счет изучения закономерностей возникновения

РЦО и соответствующей оптимизации режимов MCVD-процесса и вытяжки ВС.

Несмотря на то, что германосиликатные ВС являются наиболее

распространенными, РЦО, проявляющие себя в таких ВС в ближнем ИК-

диапазоне, были также исследованы крайне недостаточно. В частности, не был

установлен основной РЦО, определяющий РНП в спектральном диапазоне для

оптической связи и ответственный за недостаточную радиационную стойкость

таких ВС. Это сделано в данной работе.

Для ряда важных применений необходима работа ВС в широком

температурном диапазоне [11], однако влияние температуры в процессе

облучения на РНП к началу данной работы было изучено недостаточно. Было

известно, что для стандартных германосиликатных ВС РНП в ближнем ИК-

диапазоне монотонно возрастает с уменьшением температуры, однако, для

нелегированных ВС имелись достаточно противоречивые данные, из которых

нельзя было сделать однозначные выводы о характере зависимости РНП от

температуры в процессе облучения.
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Цель работы

Таким образом, целью данной работы было определение зависимости РНП

в ближнем ИК-диапазоне в нелегированных ВС от условий MCVD-процесса

синтеза стекла преформы, условий вытяжки ВС и от температуры последующего

γ-облучения, а также поиск возможностей снижения РНП в таких ВС путем

оптимизации технологических режимов. Также целью работы был поиск и

исследование новых РЦО в нелегированных и германосиликатных ВС.

Для достижения поставленных целей необходимо было решить

следующие задачи. Первые четыре задачи относятся к нелегированным ВС,

пятая задача – к германосиликатным ВС:

1. Определение механизмов РНП в ближнем ИК-диапазоне.

2. Исследование зависимости РНП от технологических режимов MCVD-

процесса и их оптимизация.

3. Исследование зависимости РНП от условий вытяжки (температура,

скорость, натяжение) и их оптимизация.

4. Исследование зависимости РНП от температуры γ-облучения.

5. Исследование зависимости спектров РНП в германоситликатных ВС от

концентрации германия в сердцевине и температуры γ-облучения.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. В световодах с сердцевиной из нелегированного кварцевого стекла

впервые обнаружены полосы РНП с максимумами на длинах волн 477 и

574 нм (2.6 и 2.16 эВ), принадлежащие двум различным типам

самозахваченных дырок на немостиковых p-орбиталях атомах кислорода

сетки стекла («self-trapped holes», STH), которые ранее наблюдались

только в объемных образцах кварцевого стекла. Предложена и обоснована

классификация STH на «собственные» и «деформационные». Первые

отличаются крайне малым временем жизни; они присутствуют как в
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объемных образцах кварцевого стекла, так и в световодах.

«Деформационные» STH, присутствуют только в световодах, т.е. образцах

с более напряженной сеткой стекла из-за деформаций, «вмороженных» при

вытяжке.

2. Впервые выявлено и дано объяснение аномальному увеличению РНП в

световодах с сердцевиной из нелегированного кварцевого стекла при

температуре T~0 °C, которое обусловлено ростом полос РНП

«деформационных» STH с максимумами на длинах волн 660 и 760 нм из-

за аномального сжатия кварцевого стекол при этой температуре. В этих же


[…]


дБ/км для T=−60 °C (табл. 4.3). Таким образом, можно заключить, что все
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нелегированные ВС будут иметь допустимый низкий уровень РНП на длине

волны λ=1550 нм, чтобы сделать возможным использование световодов длиной

несколько километров даже при температуре T=−60 °C. Интересным является

тот факт, что в отличие от применений нелегированных световодов при высоких

дозах (например, в ядерной промышленности), для которых особенности

процесса изготовления преформы играют значительную роль (см. Гл. 3), они

практически не будут иметь значения для использования световодов в космосе.

4.4. Выводы по главе

В световодах с сердцевиной из нелегированного SiO2 впервые были

выявлены полосы РНП с максимумами на длинах волн 477 и 574 нм (2.6 и 2.16

эВ) принадлежащие STH1 и STH2 (англ. self-trapped holes – самозахваченные

дырки) соответственно, которые ранее были известны только в объемных

образцах кварцевого стекла. Предложена классификация самозахваченных

дырок на «собственные», которые присутствуют как в объемных образцах, так и

в световодах, и «деформационные», присутствующие только в световодах из-за

дополнительных напряжений, вмороженных в сетку стекла при вытяжке.

Впервые выявлено и дано объяснение аномальному увеличении РНП при

при T~0 °, которое обусловлено ростом полос РНП от «деформационных» STH с

максимумами на длинах волн 660 и 760 нм из-за аномального сжатия кварцевого

стекла при этой температуре. Кроме того, обнаружена и исследована ранее

неизвестная полоса РНП с центром на λ~1250 нм, которая особенно проявляется

при низких температурах (T<−30 °C) и может в значительной степени

ограничивать радиационную стойкость в ближнем ИК-диапазоне.

Впервые в ВС с высоколегированной германосиликатной сердцевиной (50

мол.% GeO2) обнаружена полоса РНП с центром на E≤0.8 эВ негауссовой

формы, обусловленная «собственными» СД. В световодах со слаболегированной
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германосиликатной сердцевиной (≤ 3.5 мол.% GeO2) обнаружена сравнительно

долгоживущая полоса РНП гауссовой формы с максимумом на 1.38 эВ и с

шириной на полувысоте 0.71 эВ и энергией активации 0.15 эВ. Установлено, что

данная полоса является основным механизмом, ограничивающим радиационную

стойкость стандартных световодов для оптической связи в ближнем ИК-

диапазоне
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В спектре радиационно наведенного поглощения (РНП) световодов с

сердцевиной из нелегированного кварцевого стекла обнаружены полосы с

максимумами на 2.6 и 2.16 эВ, принадлежащие радиационно индуцированным

самозахваченным дыркам на немостиковой p-орбитали атомов кислорода сетки

стекла («self-trapped holes», STH). Эти полосы ранее наблюдались только в

спектрах РНП объемных образцов. В таких световодах также обнаружена ранее

не наблюдавшаяся короткоживущая полоса РНП с центром на ~1 эВ.

2. Предложена концепция двух классов радиационно индуцированных STH –

«собственных» и «деформационных». «Собственные» STH характеризуется

крайне низкой термостабильностью. Определен класс всех ранее известных

полос STH (полосы на 2.16, 2.6 и 0.8 эВ принадлежат «собственным» STH, на

1.63 и 1.88 эВ – «деформационным» STH). Выявлена и объяснена аномалия

зависимости РНП от температуры в световодах с сердцевиной из

нелегированного кварцевого стекла при температуре около 0° С, при которой

РНП достигает экстремально большого значения из-за роста полос поглощения

«деформационных» STH. Эта аномалия обусловлена эффектом экстремального

сжатия кварцевого стекла при T~ 0° С.

3. В световоде с высоколегированной германосиликатной сердцевиной (50 мол.

% GeO2) обнаружена полоса РНП с центром на E≤0.8 эВ негауссовой формы.

Обосновано, что эта полоса принадлежит «собственными» STH. В световодах с

германосиликатной сердцевиной также обнаружена сравнительно

долгоживущая полоса РНП гауссовой формы с максимумом на 1.38 эВ.

Показано, что данная полоса является основным механизмом, ограничивающим

радиационную стойкость стандартных световодов для оптической связи.

4. Установлено, что для максимального подавления РНП в световодах с

сердцевиной из нелегированного кварцевого стекла и фторсиликатной

оболочкой необходим, во-первых, большой избыток кислорода над

130

тетрахлоридом кремния в парогазовой смеси при синтезе сердцевины (не менее

~60), что позволяет подавить вхождение хлора в сетку стекла. Во-вторых,

необходимо, чтобы избыток кислорода был сбалансирован с количеством фтора

в оболочке (чем больше концентрация фтора, тем больше должен быть избыток

кислорода при синтезе сердцевины). Установлено, что в этом случае достигает

минимума РНП, обусловленное «деформационными» STH.

5. Определено влияние параметров вытяжки таких световодов на величину РНП

в ближнем ИК-диапазоне. РНП в наибольшей степени возрастает с ростом

температуры вытяжки. При увеличении температуры вытяжки на 50 °С РНП

увеличивается в 2-3 раза. Увеличение натяжения и скорости вытяжки также

приводят к увеличению РНП, но в гораздо меньшей степени.

6. Оптимизация процессов изготовления заготовки и вытяжки световода

позволила снизить РНП в световодах с сердцевиной из нелегированного

кварцевого стекла в лабораторной технологии НЦВО-ИХВВ РАН более чем на

порядок величины на длине волны 1.55 мкм (при дозе до 1 кГр и мощности дозы

в интервале и 1.1-1.6 Гр/с). При этих условиях РНП в оптимизированных в работе

световодах совпало со средним значением в серии радиационно стойких

световодов «RRSMFB» фирмы «Fujikura», считающихся мировыми лидерами по

радиационной стойкости.

.
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