**Акционерное общество
Государственный научный центр
Российской Федерации –
ФИЗИКО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ
имени А.И. Лейпунского
(АО «ГНЦ РФ – ФЭИ»)**

Бондаренко пл., д. 1, г. Обнинск Калужской обл., 249033
Телетайп: 183566 «Альфа». Факс: (484) 396 8225, (484) 395 8477
Телефон: (484) 399 8249 (приемная), (484) 399 8412 (канцелярия)
E-mail: postbox@ippe.ru, <http://www.ippe.ru>
ОГРН 1154025000590, ИНН 4025442583, КПП 402501001

Институт общей физики Российской
академии наук

Исполняющему обязанности
председателя диссертационного совета
Д 002.063.02, академику

Щербакову И.А.

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Кашайкина Павла Федоровича на тему «Радиационная стойкость волоконных световодов с сердцевиной из нелегированного и легированного германием кварцевого стекла в ближнем ИК-диапазоне», представленную в диссертационный совет Д 002.063.02 на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния

Диссертация Кашайкина П.Ф. посвящена изучению природы радиационной чувствительности кварцевых оптических волокон. Фундаментальные знания в этой области важны не только для развития физики некристаллических твердых тел, но и представляют большую ценность при разработке оптических систем коммуникаций и диагностики, работающих в радиационном поле. В особенности, такие исследования важны для решения проблем создания оптических систем для целей ядерной энергетики, включая перспективные термоядерные установки, а также в области космической техники.

Цель диссертационной работы заключалась в обосновании и разработке подходов к повышению радиационной стойкости кварцевых оптических волокон. Основная задача состояла в получении достоверных знаний о микроскопических механизмах возникновения радиационно-индуцированного оптического поглощения и влиянии условий получения волокон на радиационную стойкость в ближнем инфракрасном диапазоне.

Актуальность диссертационной работы определяется выбором в качестве объекта исследований волоконных световодов с сердцевиной из нелегированного и легированного германием кварцевого стекла, являющихся компонентами оптических систем коммуникаций и диагностики, проведением исследований в ближнем инфракрасном диапазоне – наиболее важном для существующих оптических систем коммуникации, а также потребностью в надежных методах повышения радиационной стойкости оптических компонентов и систем. Детальное понимание механизмов радиационно-

индуцированных явлений необходимо для повышения точности расчетно-экспериментального обоснования работоспособности волоконно-оптических систем, работающих в радиационном поле. Внедрение усовершенствований в технологию получения радиационно-стойких оптических волокон необходимо для осуществления широкого круга научных и промышленных проектов, в том числе в авиакосмической отрасли, экологии и атомной промышленности.

Основная идея диссертации состояла в том, чтобы продемонстрировать, что радиационно-индуцированное поглощение может иметь деформационную природу. Такой подход означает переход на новый уровень понимания природы радиационной чувствительности, а также открывает новую перспективу для значительного повышения радиационной стойкости компонентов оптических систем. Этой идее подчинены аналитический обзор литературы и стратегия проведения экспериментов и расчетов, а полученные результаты свидетельствуют о полном достижении поставленной цели.

Диссертация содержит экспериментальные доказательства правильности основной идеи. Ключевым доказательством является обнаруженная корреляция между аномальным увеличением радиационно-индуцированного поглощения в ближнем инфракрасном диапазоне и экстремальным сжатием кварцевого стекла с ростом температуры в диапазоне от -60 до 60°C . Важный результат был также получен при синтезе сердцевин с избытком кислорода, позволяющем понизить концентрацию хлора в кварцевом стекле и связанное с этой примесью радиационно-индуцированное поглощение. Результаты по синтезу сердцевин позволили сформулировать принцип оптимизации условий синтеза с целью достижения баланса между концентрацией кислорода в сердцевине и концентрацией фтора в кладдинге, обеспечивающего минимальные механические напряжения и деформации в готовом световоде.

Большим достоинством диссертации является всесторонняя проработка методологического подхода, особенностями которого являются проведение измерений оптического поглощения во время гамма-облучения световодов, проведение таких измерений в диапазоне температур от -196 до 60°C , вариации условий получения преформ и вытяжки кварцевых волокон, исследование кварцевых волокон нелегированной и легированной германием сердцевинной, анализ корреляций физико-механических и оптических явлений в облучаемых световодах.

Точный выбор и разработка экспериментальных и расчетно-теоретических методик позволили не только сделать обоснованные выводы о природе радиационной чувствительности кварцевых волокон в широком оптическом диапазоне, включая ИК-

диапазон, но и существенно повысить радиационную стойкость волокон, оптимизируя условия их получения.

Новизна результатов состоит в обнаружении зависимости радиационной стойкости кварцевых оптических волокон от напряженно-деформированного состояния сердцевины и кладдинга. Полученные результаты позволили расширить знания о механизмах радиационно-индуцированных явлений в протяженных оптических средах, а также научно обосновать новые технологические приемы при производстве волоконных световодов.

Диссертация имеет значительную практическую ценность, поскольку в ней показано, что радиационную стойкость оптических волокон можно повысить, подбирая условия вытяжки (температуру, натяжение и скорость вытяжки) и, за счет этого, изменяя напряженно-деформированное состояние в сердцевине и кладдинге волоконных световодов. Результаты позволили расширить дозовый диапазон для экспериментального обоснования работоспособности волоконно-оптических систем в радиационных полях и повысить радиационную стойкость оптических волокон отечественного производства до уровня лучших мировых аналогов и превысить этот уровень по некоторым параметрам.

Наиболее важными достижениями диссертации необходимо считать обнаружение деформационной природы радиационно-индуцированного поглощения в кварцевых оптических волокнах и научно-обоснованный методологический подход к производству световодов, позволяющий существенно понизить радиационную чувствительность кварцевых оптических волокон.

Достоверность положений и выводов диссертационной работы не вызывает сомнений. Достоверность экспериментальных результатов диссертации обеспечена использованием аттестованных средств измерений и эталонов, согласованностью экспериментальных данных и результатов расчетов, использованием в качестве объекта исследований кварцевых оптических волокон, прошедших промышленное освоение, согласованностью полученных данных с литературными данными, согласованностью данных, полученных при различных режимах производства волокон, проведением экспериментов в условиях близких к условиям эксплуатации кварцевых оптических волокон.

По тексту диссертации имеются незначительные опечатки и неточные формулировки, не влияющие на изложение по существу.

Несмотря на имеющиеся неточности, следует заключить, что представленная автором диссертация является завершенной научно-квалификационной работой, форма и содержание которой отвечают требованиям п. 9 «Положения порядке присуждении

ученых степеней ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации», предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 01.04.07, а ее автор, Кашайкин Павел Федорович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Основное содержание работы опубликовано в реферируемых журналах по списку ВАК, докладывалось на международных и российских конференциях.

Автореферат правильно отражает содержание диссертации.

Я, Плаксин Олег Анатольевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Кашайкина Павла Федоровича на тему «Радиационная стойкость волоконных световодов с сердцевиной из нелегированного и легированного германием кварцевого стекла в ближнем ИК-диапазоне».

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании НТС ОИРМиТ АО «ГНЦ РФ ФЭИ» «19» августа 2019 г. (протокол заседания №8).

Официальный оппонент

Начальник отдела 6 ОИРМиТ АО «ГНЦ РФ – ФЭИ»,
доктор физико-математических наук, доцент

Плаксин Олег Анатольевич
Рабочий телефон: (484) 3998382
E-mail: plaksin@ippe.ru

«19» августа 2019 года

Подпись Плаксина О.А. удостоверяю:

Заместитель генерального директора
по науке и инновационной деятельности,
кандидат экономических наук, доцент

Айрапетова Наталья Германовна